
 

 



 
 

HASŁO MIESIĄCA CZERWIEC 2024 R. 

 
Rzekła Mojżesz do ludu: Nie bójcie się, wytrwajcie, a zobaczycie pomoc 

Pana, której udzieli wam dzisiaj! 2 Mż 14,13 

 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Nieraz stajemy przed 

pytaniem jak się zachować... jaką decyzję podjąć... stajemy przed trudnymi 

decyzjami i czasami wydaje nam się, że jakiejkolwiek nie podejmiemy to będzie 

źle... z jeden strony widzimy zło, nieuczciwość, złe zachowanie, arogancję, 

przekroczenie pewnych społecznych, koleżeńskich ustalonych granic... powstaje 

więc pytanie co z tym zrobić... czy mamy powiedzieć DOŚĆ takiemu złemu 

zachowaniu, STOP przekroczeniu norm i granic, otwarcie postawić sprawę, że nie 

podoba nam się takie zachowanie... taka nasza postawa może spowodować 

kłopoty, odwet, zemstę tego, który lamie prawo, zasady, zaufanie... zaś z drugiej 

strony nic nie mówiąc, akceptując zło, dajemy mu przyzwolenie... pozwalamy złu 

się rozwijać... bo widzi: ooo jeśli na to nie zareagowali, to mogę sobie pozwolić na 

więcej... więc jak się ma człowiek zachować? Chrześcijanin wie... wie doskonale jak 

się ma zachować... mimo lęku o reakcję otoczenia, wie doskonale jak ma 

zareagować... nie możemy pozwać złu się szerzyć wokoło nas... nie możemy 

pozwolić złu zwyciężać słabego człowieka, choć pozornie może kreującego się 

lidera... zło należy nazwać po imieniu, aby uwolnić człowieka, aby uwolnić 

społeczeństwo od jego niszczących i druzgocących skutków... Takie właśnie 

refleksje wzbudziło we mnie hasło czerwca Nie bójcie się, wytrwajcie, a zobaczycie 

pomoc Pana, której udzieli wam dzisiaj! Słowa te mówi Mojżesz do Ludu 

Izraelskiego uciekającego z Egiptu tuż przed przejściem przez Morze Czerwone, 

gdzie świadomość tragicznej sytuacji obezwładniała ich w tej chwili... tak jak nie 

raz i nas obezwładnia trudna sytuacja naszego życia... sytuacja w jakiej sami się 

znaleźliśmy lub ktoś nas postawił... W kolejny wersecie czytamy: Pan za was 

walczyć będzie, wy zaś milczcie... Jeśli stajemy po stronie prawdy, uczciwości, 

szczerości to nie musimy nic mówić... komentować w mediach społecznościowych... 

mimo, że nieraz inni nas oskarżać będą, obrażać, poniżać słowem, próbując 

zniszczyć nasze dobre imię... my mamy milczeć... bo sam Bóg walczy za nas... Bóg 

nigdy nie dopuści aby prawda, uczciwość została zniszczona przez chęć władzy, 

panowania... Nie bójcie się, wytrwajcie... niechaj te słowa pomogą nam w różnych 

trudnych doświadczeniach w naszym życiu... mamy na Kim się oprzeć, możemy się 

oprzeć na Bogu, który zawsze walczy za nas. Dobrego błogosławionego nowego 

miesiąca. Amen.    Ks. Marcin Pysz 



 
 

Z ŻYCIA PARAFII MAJ 

 

Wycieczka Parafialna - relacja 

W weekend majowy przeżyliśmy kolejną wycieczkę parafialną po wielu latach. W 

2017 r. byliśmy na Dniach Kościoła na Śląsku Cieszyńskim, w minionym roku nasze 

dzieci były w ZOO w Gdańsku, a w tym roku grupa naszych parafian wybrała się na 

Dolny Śląsk. 

Dzień 1. 

Wyruszyliśmy o godz. 5:00 spod piskiej parafii ewangelickiej. Po 9 godzinach 

podróży dotarliśmy do Kościoła Pokoju w Świdnicy. Nasz pobyt w Świdnicy 

rozpoczął się od obiadu w restauracji „7 Niebo”, którą prowadzi parafia ewangelicka 

w Świdnicy. Po posiłku ks. Paweł Meler wikariusz Parafii Ewangelicko – Augsburskiej 

w Świdnicy oprowadził nas po Kościele Pokoju. Zwiedzanie było wyjątkowe, gdyż 

ks. Paweł zaprowadził nas na empory kościoła, gdzie turyści nie mają wstępu. Tam 

też poznaliśmy niesamowitą historię oraz architekturę kościoła. Po zakończeniu 

zwiedzania oraz grupowym zdjęciu ks. Marcin Pysz przekazał ks. Pawłowi 

podarunek od naszej parafii w postaci bawełnianej torby z ryciną kościoła w 

Wejsunach, gdzie znalazły się: książka „Zrozumieć Mazury” Waldemara Mierzwy, 

Biuletyn Informacyjny stowarzyszenia Betel za 2023 r. oraz słoik sandacza z Jeziora 

Śniardwy. Następnie nasza wycieczka ruszyła dalej do Pensjonatu nad potokiem 

Markus w Przesiece. Wieczorem po kolacji spotkaliśmy się na wspólnym wieczorze 

integracyjnym.  

 



 
 

     

Dzień 2. 

Drugi dzień naszej wycieczki rozpoczęliśmy od 

zwiedzania jedynej czynnej Huty Szkła Julia oraz 

Krystalium, gdzie mogliśmy zapoznać się z całym 

procesem tworzenia kryształów. Następnie 

pojechaliśmy do Karpacza, skąd ruszyliśmy na górki 

spacer do schroniska Samotnia. Spacer ostatecznie 

okazał się górską wyprawą :)… Popołudniem gdy 

zeszliśmy z Samotni do Świątyni Wang, zwiedzaliśmy 

ten wyjątkowy kościółek ewangelicki w Karpaczu. Po 

powrocie do pensjonatu i kolacji spotkaliśmy się przy 

Słowie Bożym, gdzie ks. Marcin przedstawił nam 

temat najbliższej niedzieli 5. Niedzieli po Wielkanocy – 

Rogate. Rozpoczęliśmy od śpiewu przy 

akompaniamencie na gitarze Szymona. Po krótkim 

rozważaniu rozpoczęliśmy prace artystyczne. Każdy z nas otrzymał bawełnianą 

torbę z ryciną kościoła w Wejsunach, flamastry oraz farby do tkanin. Tak mogliśmy 

oddać swoją artystyczną wyobraźnię malując, kolorując nasz kościół w Wejsunach. 

Do wspólnych zajęć włączyli się również nasi panowie kierowcy :)…  

      



 
 

     

    

     

 



 
 

Dzień 3. 

3 maja rozpoczęliśmy od wyjazdu do 

Jeleniej Góry oraz zwiedzania „Bramy 

Czasu” gdzie poznaliśmy historię oraz 

legendy Jeleniej Góry zwiedzając podziemia 

miasta. Po spotkaniu z „szalonym 

naukowcem” i prezentacji ciekłego azotu i 

wodoru ruszyliśmy do Legnicy. W Legnicy 

zwiedzaliśmy jeden z największych 

kościołów ewangelickich w Polsce, 

Ewangelicki Kościół Marii Panny w Legnicy.  

Naszą grupę przyjął proboszcz legnickiej parafii ks. Jerzy 

Gansel. Wyjątkowa, monumentalna architektura kościoła 

zrobiła na nas wielkie wrażenie. Na koniec zwiedzania 

wyszliśmy na wieżę kościelną pokonując ponad 250 

schodów. Ostatnim punktem tego dnia było wspólne 

grillowanie z legnickimi ewangelikami. Mogliśmy bliżej 

poznać sytuację życia legnickich ewangelików. 

Dziękujemy proboszczowi, pani pastorowej Renacie, 

panu kuratorowi oraz członkom parafii za gościnne i pełne 

pyszności przyjęcie naszej grupy.  

   

 

 

        



 
 

   
 

Dzień 4. 

Sobota była dla nas dniem wypoczynku. Poranek był 

bardzo aktywny, bo grupa ochotników o 6:00 

wyruszyła nad wodospad w Przesiece. Następnie 

pojechaliśmy na Termy Cieplickie, zaś część z nas 

zwiedzała kurort Cieplice. Po wolnym czasie i 

obiedzie spotkaliśmy się z ks. Sebastianem Koziełem 

proboszczem Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w 

Cieplicach. Ksiądz Sebastian oprowadził nas po 

kościele ewangelickim w Cieplicach, zaś syn pastora 

Filip zagrał na organach, po czym  ks. Sebastian 

zaprosił całą naszą grupę na kawę i pysze gofry 

przygotowane przez pastorową Joannę oraz córkę 

pastora. Uczta była wspaniała i tak dobrze nam było 

w cieplickiej parafii, że spóźniliśmy się na 

wystawę „Klimatyczne Karkonosze” :)… 

więc przy kolejnej wizycie w 

Karkonoszach mamy coś jeszcze do 

zwiedzenia. Po kolacji planowaliśmy 

wieczorne zwiedzenia ruin Zamku 

Chojnik z pochodniami.  

Niestety ulewa i burza przerwała nasze 

plany… Ale nasz organizator szybko znalazł alternatywne zajęcia i pojechaliśmy na 

kręgle. Wieczór przy kręglach okazał się super czasem integracyjnym. Część z nas 

pierwszy raz była na kręglach. Tak też zakończył się kolejny dzień naszej wycieczki.   



 
 

   

   

      

Dzień 5. 

Niedziela to był ostatni dzień naszej wycieczki. Skoro świt ruszyliśmy do Zamku 

Książ w Wałbrzychu. Na Zamku Książ przywitał nas Festiwal Kwiatów i tłumy 

turystów. Jednym z głównych punktów naszego pobytu na zamku było zwiedzanie 

podziemi zamku, ogrodów przyzamkowych oraz komnat zamkowych. Prosto z 

Zamku Książ wyruszyliśmy w podróż do domu.  



 
 

     

      

     

Serdecznie dziękujemy za wspólny czas, dziękujemy za zaangażowanie każdego 

uczestnika wycieczki, ale przede wszystkim dziękujemy naszym panom kierowcom 

z Trans-Kom w Piszu za bezpieczną i sprawną drogę!  

zdj. Marcin Redzko, ks. Marcin Pysz 

*** 



 
 

Święto Straży Granicznej u ewangelików. 

W dniu 10 maja odbyło się 

uroczyste nabożeństwo 

Ewangelickiego 

Dziekanatu Straży 

Granicznej z okazji 33. 

rocznicy powołania Straż 

Granicznej oraz 100 lecia 

utworzenia Korpusu 

Ochrony Pogranicza. 

Nabożeństwo odbyło się w 

kościele ewangelickim 

Piotr i Pawła w Wiśle. 

Organizatorem 

nabożeństwa był Ewangelicki Dziekan SG ks. płk SG Kornel Undas, w uroczystości 

wzięli udział kapelani EDW w tym ewangelickim kapelan SG ks. mjr. SG Marcin Pysz. 

Kazanie wygłosił p.o. Naczelnego Kapelana Wojskowego ks. ppłk Tomasz Wola. 

 

zdj. ks. D. Ferek 

*** 



 
 

Ja, Jestem... co nowego na szkółkach? 

Minione tygodnie na szkółkach niedzielnych 

przeżywamy pod hasłem Ja, Jestem… 

gdzie dzieci poznają słowa i porównania 

Pana Jezusa. W minioną niedzielę tematem 

były słowa: „Ja jestem chlebem życia”.   

Dzieci przypomniały sobie historię 

nakarmienia 5000 ludzi. Rozmawialiśmy o 

tym, że nasze ciała potrzebują jedzenia i 

picia, tak jak nasze dusze potrzebują 

posilenia Słowami Pana Jezusa.  

My też posililiśmy się podczas szkółki i 

zjedliśmy różowe bułeczki z masłem, które 

przygotowała pani Lila oraz robiliśmy 

gliniane upominki dla naszych mam, z 

okazji zbliżającego się Dnia Matki. 

 

 

zdj. Malwina Mężak 

*** 



 
 

Noc Muzeów w kościele ewangelickim w Wejsunach. 
W sobotę 18.05 br. w naszym 

Muzeum Miniatur i Tradycji 

Ewangelickiej odbyło się spotkanie z 

panem Piotrem Szatkowskim, który 

minione lata poświęcił wywiadom z 

Mazurami i potomkami Mazurów. 

Było to ciekawe spotkanie opisujące 

jak mówi o sobie i jak siebie widzą 

rdzenni mieszkańcy Mazur oraz ich 

potomkowie. 

Organizatorem spotkania był nasz parafianin Artur Olchowy. Serdecznie dziękujemy 

za tak ciekawe spotkanie. 

     

      

zdj. Marcin Redzko, Marcin Pysz 

*** 



 
 

Święto Zesłania Ducha Świętego 

Wiele Bożego 

błogosławieństwa 

przeżyliśmy w niedzielę 

19.05 br. podczas 

uroczystego nabożeństwa z 

okazji Świąt Zesłania Ducha 

Świętego.  

Nabożeństwo rozpoczęło się w 

ogrodzie przy ewangelickim 

kościele w Wejsunach, gdzie 

pośrodku zieleni przeżywaliśmy 

modlitwę. Nabożeństwo 

prowadził proboszcz piskiej 

parafii ks. Marcin Pysz, zaś do 

śpiewu towarzyszył parafialny 

zespół młodzieżowy w składzie 

Nikola (pianino) i Szymon (gitara 

elektryczna). 

Na wstępie nabożeństwa pan 

Dariusz Vogel – członek Rady 

Parafialnej w Piszu, przekazał 

podziękowanie za niedawno 

zorganizowaną wycieczkę 

parafialną na ręce pastorostwa 

Pyszów. Następnie rozpoczęła się 

liturgia i wspólny śpiew pieśni z 

śpiewnika „Chwalmy Pana”. 

Podczas nabożeństwa 

przeżywaliśmy radość Chrztu 

Świętego małej Hani, która od 

teraz jest najmłodszą parafianką 

naszej piskiej parafii 

ewangelickiej. 



 
 

Tegoroczne kazanie świąteczne 

polegało na wspólnym budowaniu 

Kościoła z klocków drewnianych, na 

których każdy uczestnik 

nabożeństwa wpisał swoje imię. 

Kościół to nie mury, budynki, ale 

Kościół to społeczność ludzi 

wierzących. Nasze nabożeństwo w 

plenerze zakończyło się 

Sakramentem Wieczerzy Pańskiej. 

 

Po modlitwie rozpoczęło się 

smażenie jajecznicy ze 100 

ekologicznych jaj szczęśliwych 

kurek zielononóżek . 

Pastorowa Lilianna oraz ks. 

Marcin wzięli na siebie ten 

wyjątkowy obowiązek… po 

poczęstunku i pysznej 

jajecznicy ze szczypiorkiem 

każdy uczestnik spotkania 

otrzymał kawałek tortu z okazji 

urodzin Kościoła Chrześcijańskiego.  



 
 

Pyszny tort śmietankowo – truskawkowy przygotowała nasza pastorowa Lilianna.  

Serdecznie dziękujemy 

wszystkim, którzy pomogli w 

przygotowaniu naszego 

Święta, dziękujemy za 

przyniesienie ciast, domowego 

chleba. Przede wszystkim zaś 

dziękujemy Wszechmogącemu 

Bogu za cudowną pogodę i 

wielką radość z przeżywania 

Świąt Zesłania Ducha 

Świętego.  

 

 

zdj. Marcin Redzko, Malwina Mężak 

 

*** 



 
 

Koncert Piskiego Chóru Kameralnego 

W sobotę 25.06 br. w kościele ewangelickim w Wejsunach odbył się koncert 

Piskiego Chóru Kameralnego pod kierownictwem pana Lecha Ostrowskiego, 

działającego przy Społecznym Ognisku Muzycznym w Piszu. Chór poprowadził nas 

wędrówką muzyczną po Polsce, prezentując pieśni ludowe charakterystyczne dla 

poszczególnych regionów Polski. 

W koncercie wziął udział Burmistrz Pisza, pan Dariusz Kiński. 

 

 

zdj. Agnieszka Redzko, Marcin Pysz 

*** 



 
 

Zapisy ze szkółki niedzielnej  ☺ 

Majowe poranki kuszą słońcem i 

zielenią. Spotykamy się, jak co tydzień 

w domku na ogrodzie, żeby pobyć 

razem i poznawać bliżej Pana Boga. W 

maju dalej skupiamy się wokół słów 

Pana Jezusa: „Ja jestem”, tym razem 

rozmawialiśmy o tym, co On miał na 

myśli mówiąc „Ja jestem chlebem 

żywota”. Dla lepszego zrozumienia 

wysłuchaliśmy historii nakarmienia 

pięciu tysięcy mężczyzn. Wiemy, że była 

to o wiele większa liczba, ponieważ 

wśród tych osób były jeszcze kobiety i 

dzieci. Pan Jezus nakarmił wszystkich, 

ich potrzeba głodu została zaspokojona. 

Dla każdego wystarczyło ryby i chleba, 

które dzięki cudownemu działaniu Pana 

Jezusa zostały rozmrożone i podzielone 

pomiędzy słuchaczy. My też czujemy się dobrze i spokojnie, kiedy jesteśmy 

najedzeni. Jednakże chcemy pamiętać, że tak samo jak jedzenie w naszym brzuchu 

jest konieczne do życia, tak zaspokojenie naszych potrzeb duchowych jest 

niezbędne, aby wzrastać w wierze w Pana Jezusa. Poza poznawaniem słów i nauki 

Zbawiciela, pracowaliśmy z nowym dla nas materiałem, jakim była glina 

samoutwardzalna. Pierwszy raz próbowaliśmy wyczarować naszymi rękami miseczki 

dla mam. W planach były miseczki w kształcie dłoni odciśniętej w glinie , niektórym 

z nas udało się zrobić śliczne, foremne dzieła, które na pewno były miłą 

niespodzianką dla mam. Jednak mamy bujną wyobraźnię i sprawne ręce, więc 

niektórzy stworzyli dzieła inne od zamierzeń Pani Lili, ale no cóż, artystów nie można 

zaszufladkować i gdy przychodzi wena twórcza nie można jej ograniczać. Powstały 

w ten sposób różne ciekawe,  gliniane dzieła.  

Maj był miesiącem wycieczki parafialnej i Zielonych Świątek, kiedy szkółki nie 

było, tylko wszyscy razem spędzaliśmy czas na wejsuńskim ogrodzie, tak więc 

kolejne nasze spotkanie na szkółce niedzielnej miało miejsce dopiero końcem 

miesiąca. Święto Trójcy Świętej stało się okazją, żeby bliżej poznać i zastanowić się 

co to jest ta tajemnicza Trójca Święta.  



 
 

Pani Lila z pomocą metody Godly Play opowiedziała nam o Bogu Stworzycielu świata 

i wszystkiego co na nim żyje, o Bogu Synu, który urodził się człowiekiem, w ubogim 

żłobku w Betlejem, żeby potem umrzeć za nas na krzyżu Golgoty oraz o Bogu Duchu 

Świętym, naszej Opoce i Pocieszycielu, który jest zawsze przy nas i nas prowadzi. 

Światłość Boża jest z nami zawsze i wszędzie, czuwając nad nami. Ta cudowna 

tajemnica jest nie tylko czymś o czym możemy słyszeć, ale również tym co otacza. 

Zastanówmy się, jak ta tajemnica pozwala nam przybliżyć się do Boga… Symbolem 

Ducha Świętego jest gołębica, postanowiliśmy wykonać taką gołębicę z szablonu, 

mocując ją na drewnianym patyczku. Na zakończenie spotkania nasz kolega Hubert 

zrobił nam miłą niespodziankę i zaoferował domową lemoniadę, przyniósł wszystkie 

składniki i razem wyciskaliśmy pomarańczę i cytrynę, która w połączeniu z miętą i 

wodą gazowaną ugasiła nasze pragnienie. Była to gorąca i słoneczna niedziela, 

mogliśmy biegać po ogrodzie, a w przerwie napić się zdrowej, orzeźwiającej 

lemoniady. Dzięki Hubert, super pomysł! 

      Lilianna Pysz i dzieciaki 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

Plan szkółek niedzielnych na 

czerwiec;  

02.06.2024 r. 

09.06.2024 r. 

23.06.2024 r. godz. 10:00 

 

 

Serdecznie zapraszamy!  

Od 24.06.2024 r.  do 31.08.2024r. przerwa wakacyjna.  

Zapraszamy 01.09.2024r.  na rozpoczęcie roku szkolnego. 

*** 



 
 

Koncert zespołu Królestwo Beskidu. 

 



 
 

Święto Parafialne 

Serdecznie zapraszamy na tegoroczne Święto Parafialne, które odbędzie się w dniu 

23 czerwca 2024 r. (niedziela) o godzinie 10:00 w kościele ewangelickim 

w Wejsunach. Święto rozpocznie się uroczystym nabożeństwem podczas którego 

kazanie wygłosi ks. bp prof ChAT Adrian Korczago. 

Podczas nabożeństwa będziemy przeżywali Jubileusz Konfirmacji oraz 14 lecie 

Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel.  

Serdecznie zapraszamy wszystkich parafian, sympatyków naszej parafii oraz 

pracowników na top wyjątkowe wydarzenie. 

Po nabożeństwie zapraszamy na poczęstunek w ogrodzie przy kościele 

ewangelickim w Wejsunach. Równolegle do nabożeństwa będą się 

odbywały zajęcia dla dzieci i młodzieży.  

 

*** 

Koncert „Z Klasyką przez Polskę” 

06.07 godz. 18:00 Koncert Wariacji Goldbergowskich J. S. Bacha na pianinie w 
wykonaniu prof. Ewy Pobłockiej w ramach cyklu „Z klasyką przez Polskę”. 



 
 

PLAN NABOŻEŃSTW  CZERWIEC 2024 R. 
 

 

 

 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Wejsuny Pisz 

02.06. 
Jr 23, 

16-29 

1. Niedziela po 

Trójcy Świętej 

09:00 

   

11:00 

  

09.06. Ef 2,17-22 
2. Niedziela po 

Trójcy Świętej 

09:00 

    

11:00 

 

16.06. 
Łk 15,1-

3.11b-32 

3. Niedziela po 

Trójcy Świętej 
09:00  

11:00 

 

23.06. 
Łk 6, 

36-42 

4. Niedziela po 

Trójcy Świętej 
Wejsuny 10:00     

Święto Parafialne 

30.06. 
2 Kor 

12,1-10 

5. Niedziela po 

Trójcy Świętej 
09:00 

11:00 

 

07.07. 
Dz 8,   

26-39 

6. Niedziela po 

Trójcy Świętej 

09:00 

   

11:00 

  
  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

 

 

WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 

http://www.youtube.com/


 
 

 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – maj 2024r. 

 

Maj w Naszym Domu minął w 
atmosferze przygotowań do 
pikniku rodzinnego oraz imprez 
tematycznych takich jak grill nad 
jeziorem, dzień zdrowej żywności, 

dzień bez papierosa, domowe 
spa. Dużo pracowaliśmy w 
ogrodach kwiatowych i 

warzywnych, aby wkrótce cieszyć 
się z pięknego wystroju naszego 

podwórza. Wzięliśmy też udział w 
konkursie na najładniejszą lalkę. 
Pozdrawiamy słonecznie! 

 
Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – maj 2024r. 
 

Cieplutki miesiąc maj minął nam bardzo szybko i przyjemnie.  Piękna, słoneczna 

pogoda skłoniła nas do aktywności na świeżym powietrzu. Mieliśmy grilla, podczas 

którego były tańce i zabawy. 

Z okazji Światowego Dnia Nadciśnienia Tętniczego odbyła się pogadanka na ten 

temat. 

Korzystając ze słoneczka wspólnie sądziliśmy kwiaty, które zdobić będą Nasz ogród. 

Świętowaliśmy Dzień Mamy. Z tej okazji odbyło się uroczyste przedstawienie 



 
 

artystyczne w wykonaniu uczestników, którzy śpiewali piękne piosenki o Mamie, 

recytowali wzruszające wiersze. Pracownia kulinarna uraczyła nas słodkim 

poczęstunkiem. 

Mamy nadzieję, że słoneczna pogoda pozostanie z nami na dłużej a my będziemy 

aktywnie korzystać z uroków lata. 
 

 

        
       

Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 
 

 

ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

Święto Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa  

  

W czwartek po Święcie Trójcy Świętej (Rzymskokatolickie Boże Ciało) luteranie 

w Polsce obchodzą Święto Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa. Odbywa się Walny 

Zjazd BPGA i nabożeństwo na Równicy. W Diecezji Mazurskiej odbywa się w tym 

dniu Diecezjalny Zjazd Chórów. 



 
 

W luterańskim kalendarzu liturgicznym rozpoczęło się wprawdzie półrocze Kościoła, 

zwane okresem bez świątecznym, lecz luteranie obchodzą kolejne święto – Święto 

Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa (Wazy). Jest to jednak święto Kościoła, 

a nie związane z Chrystusem czy wydarzeniami biblijnymi. 

Geneza tego święta sięga XVII wieku. Wówczas to szwedzki król, Gustaw Adolf 

pośpieszył ewangelikom z pomocą w wojnie z obozem katolickim, wywalczając 

im wolność religijną, choć sam zginął 16 września 1632 r. w bitwie pod Lützen koło 

Lipska. 

W dwusetną rocznicę tej bitwy postanowiono na miejscu walki ufundować królowi 

pomnik. Nazbierano tyle pieniędzy, że jeszcze pewna część pozostała po zapłaceniu 

wszystkich rachunków związanych z postawieniem pomnika. Wtedy to lipski 

duchowny, ks. prof. Grossman podjął testament króla Gustawa Adolfa, aby 

wspomóc tymi pieniędzmi ewangelicką diasporę. W ten sposób powstała Fundacja 

pod nazwą Związek Gustawa Adolfa, który obecnie w Lipsku funkcjonuje pod 

nazwą Dzieła Gustawa Adolfa (Gustav-Adolf-Werk), a w Polsce – Bratnia Pomoc 

imienia Gustawa Adolfa. 

Po wojnie trzydziestoletniej nastąpił okres prześladowań ewangelików w majestacie 

prawa w ziemiach, które przypadły Habsburgom (np. Czechy, Morawy, Śląsk). 

Na Śląsku Cieszyńskim po 1654 r. odebrano ewangelikom wszystkie kościoły. 

Zmuszeni oni byli spotykać się w tzw. leśnych kościołach – na leśnych polanach, 

ukrytych wysoko w górach. Pomimo prześladowań ewangelicyzm w Europie 

Środkowej przetrwał, także dzięki odwadze takich ludzi, jak Ślązacy uczęszczający 

do leśnych kościołów. 

Dlatego też, dla upamiętnienia tych trudnych chwil, w Święto Bratniej Pomocy 

odbywa się uroczyste nabożeństwo w leśnym kościele przy Kamieniu na stokach 

Równicy w Ustroniu, które rozpoczyna serię nabożeństw w leśnych kościołach. 

BPGA działa według regulaminu, który jest włączony do Zasadniczego Prawa 

Wewnętrznego Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP. Kieruje nią Zarząd, 

wybierany przez Zebranie Delegatów wybieranych przez wszystkie parafie Kościoła. 

Co roku, w okresie od Wielkanocy do Zielonych Świąt, z inicjatywy BPGA 

we wszystkich parafiach zbierane są ofiary na jej rzecz. Na wniosek Zarządu 

zebrane środki są rozdzielane pomiędzy parafie, które złożyły wcześniej wnioski 

o subwencje na cele budowlane i remontowe. Rozdział ten jest zatwierdzany przez 

Zebranie Delegatów. 

https://www.gustav-adolf-werk.de/
https://bpga.luteranie.pl/
https://bpga.luteranie.pl/


 
 

Co roku w Święto Bratniej Pomocy odbywa się uroczysty zjazd, podczas którego 

odprawiane jest nabożeństwo i podejmowane są decyzje dotyczące 

rozdysponowania środków dla parafii w diasporze.  

Źródło: www.luteranie.pl 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień narodzin Jana Chrzciciela 

24 czerwca Kościół obchodzi Dzień narodzin Jana Chrzciciela. 

  Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z 

Łk 1,(5-25)57-66.80 [Biblia Ekumeniczna]; 

1.5 W czasach Heroda, króla Judei, żył pewien kapłan imieniem Zachariasz, ze 

zmiany Abiasza. Jego żona Elżbieta pochodziła z rodu Aarona.  

1.6 Oboje byli sprawiedliwi przed Bogiem i postępowali nienagannie według 

wszystkich przykazań i przepisów Pana.  

1.7 Dożyli sędziwego wieku, lecz byli bezdzietni z powodu niepłodności Elżbiety.  

1.8 Pewnego razu Zachariasz według ustalonej kolejności pełnił kapłańską służbę 

Bożą.  

1.9 Zgodnie ze zwyczajem przestrzeganym wśród kapłanów został wyznaczony 

przez losowanie, aby wejść do świątyni Pana i złożyć ofiarę z kadzidła.  

1.10 Podczas składania ofiary, gdy tłum modlił się na dziedzińcu,  

1.11 nagle ukazał mu się anioł Pana. Stał on po prawej stronie ołtarza, na którym 

spalano kadzidło.  

1.12 Na jego widok ogarnął Zachariasza lęk i drżenie.  

1.13 Anioł zaś powiedział do niego: Nie bój się, Zachariaszu, twoja modlitwa została 

wysłuchana. Twoja żona Elżbieta urodzi syna, któremu nadasz imię Jan.  



 
 

1.14 Będzie to dla ciebie ogromna radość. Wielu też będzie się cieszyć z jego 

narodzin.  

1.15 Stanie się wielki przed obliczem Pana. Nie będzie pił wina ani syceryi już w 

łonie matki zostanie napełniony Duchem Świętym.  

1.16 Przyprowadzi on z powrotem wielu Izraelitów do Pana, ich Boga. 1.17 Sam 

pójdzie przed Nim, w duchu i mocy Eliasza, aby skłonić serca ojców ku dzieciom, 

nieposłusznych ku mądrości sprawiedliwych, aby przygotować lud dla Pana.  

1.18 Wtedy Zachariasz zapytał anioła: Po czym to poznam? Przecież jestem już 

stary, a moja żona też już niemłoda Gabriela.  

1.19 Anioł odpowiedział: Ja jestem i stoję przed Bogiem. On mnie posłał, abym 

mówił z tobą i przyniósł ci tę dobrą nowinę.  

1.20 Ponieważ jednak nie uwierzyłeś moim słowom, stracisz mowę i nie będziesz 

mógł mówić aż do dnia, gdy się to spełni.  

1.21 Lud tymczasem czekał na Zachariasza i dziwił się, że tak długo nie wychodzi 

ze świątyni.  

1.22 Kiedy wreszcie wyszedł i nie mógł do nich przemówić, zrozumieli, że w świątyni 

miał widzenie. Dawał im tylko znaki i pozostał niemy.  

1.23 Gdy skończyły się dni jego posługi kapłańskiej, wrócił do domu. 

1.24 Niedługo potem jego żona Elżbieta poczęła, ale ukrywała to przez pięć 

miesięcy. Powiedziała:  

1.25 Tak mi uczynił Pan w tych dniach, wejrzał na mnie i zdjął moją hańbę w oczach 

ludzi. (…) 

1.57 Dla Elżbiety nadszedł czas rozwiązania i urodziła syna.  

1.58 Gdy sąsiedzi i krewni dowiedzieli się, że Pan dał jej dowód swojego wielkiego 

miłosierdzia, cieszyli się razem z nią.  

1.59 Ósmego dnia przyszli, aby obrzezać chłopca i chcieli nadać mu po ojcu imię 

Zachariasz.  

1.60 Lecz jego matka odpowiedziała: Nic podobnego, będzie miał na imię Jan.  

1.61 Przekonywali ją, że nikt w rodzinie nie ma takiego imienia.  



 
 

1.62 Pytali więc znakami jego ojca, jak chce go nazwać.  

1.63 A on poprosił o tabliczkę i napisał: Jan jest jego imię. Wtedy wszyscy bardzo 

się zdziwili.  

1.64 Natychmiast też otworzyły się jego usta, odzyskał mowę i zaczął wysławiać 

Boga.  

1.65 I padł strach na wszystkich ich sąsiadów. Po całej górskiej krainie judzkiej 

opowiadano o wszystkim, co się wydarzyło.  

1.66 Każdy, kto o tym słyszał, brał to sobie do serca i zastanawiał się: Kim będzie 

ten chłopiec? Była z nim bowiem ręka Pana. (…) 

1.80 Chłopiec dorastał i dojrzewał duchowo. Przebywał na pustkowiu aż do dnia 

wystąpienia przed Izraelem. 

*** 
 

Pamiątka Wyznania Augsburskiego 

Datę 25 czerwca 1530 

roku powinien zapamiętać każdy 

ewangelik. Jest ona ważna z uwagi 

na fakt ogłoszenia na sejmie Rzeszy 

w Augsburgu Wyznania autorstwa 

Filipa Melanchtona. Wchodzi ono w 

skład Ksiąg Wyznaniowych Kościoła 

Ewangelicko – Augsburskiego.  

Podczas miesięcznej podroży z 

Torgawy do Augsburga, Melanchton 

nadawał końcowy kształt Artykułom 

Torgawskim. Zdecydował się on 

nadać całości swojego opracowania charakteru Wyznania Wiary. Posiłkował 

się Artykułami Marburskimi opracowanymi wspólnie z Zwinglim oraz napisanymi 

przez Lutra Artykułami Szwabachaskimi. Wiedział, że w Augsburgu nie dają mu 

dojść do głosu. Marcin Luter zesłany na banicję nie mógł uczestniczyć w obradach. 

Końcowa wersja Wyznania wiary, została przedstawiona Lutrowi, aby ten wyraził 

swoją opinię. Luter orzekł: „Przeczytałem apologię Filipa, i ta mi się prawie podoba, 



 
 

i nie umiałbym tu niczego poprawić ani zmienić, zresztą nawet by to nie wypadało, 

gdyż ja tak cicho stąpać nie umiem”. Wiedział bowiem że Melanchton nie chciał 

nikogo ugodzić. Wyznanie było już gotowe, ale aż do 25 czerwca nanoszono 

nieliczne poprawki. 

Sejm otwarto 20 czerwca. Przybyły na sejm Karol V zaznaczył aby obradować 

głównie nad sprawą zagrożenia ze strony Turcji. Stany ewangelickie jednakże 

chciały aby koniecznie zająć się ich kwestią przed sprawą Turecką. 

Przygotowano dwa egzemplarze Wyznania Wiary. Jedno w języku niemieckim, 

drugie w języku łacińskim. Obie wersje podpisane przez przedstawicieli stanów 

Ewangelickich. 25 czerwca 1530r nastąpiło odczytanie Wyznania. Wyznanie 

zwolenników Lutra zrobiło ogromne wrażenie na zgromadzonych, lecz sam cesarz 

zdrzemnął się, gdyż słabo znał niemiecki. Po odczytaniu pism, wręczono je Karolowi 

V. Niestety obydwa oryginały zaginęły.  

Wyznanie Augsburskie zawierało przedmowę dedykowaną Cesarzowi Karolowi V. 

Większość współczesnych wydań Wyznania Augsburskiego tej przedmowy 

jednakże już nie posiada. Przedmowa napisana została w języku niemieckim przez 

kanclerza Saksonii Gregora Brücka, a następnie rękami Justusa Jonasa 

przetłumaczona została na łacinę. Przedmowa jest napisana tekstem neutralnym. 

Podobnie jak Melanchton w Wyznaniu Augsburskim, Brück starał się nikogo tą 

przedmową nie zrazić. Na samym początku wylicza cele przybycia do 

Augsburga: przede wszystkim rozwiązanie kwestii Tureckiej oraz pokojowe 

rozstrzygnięcie kwestii religijnej w Rzeszy. Pragnie aby Sejm rozwiał wszystkie 

religijne kwestie sporne i aby znów została przywrócona jedność chrześcijańska. 

Wykazuje, że sam edykt Cesarski miał ton nakazujący ugodę 

międzywyznaniową. Brück wspomina również wydarzenia z sejmu w Spirze i 

zarzucił Karolowi V, że ten nie chce rozwiązać sporu, i najchętniej by zwołał sobór, 

który kwestię tę by rozwiązał. Przeto prosi Cesarza o to,  aby w razie gdyby sejm 

nie rozwiązał kwestii sporu, to dał im dojść do głosu na soborze. Brück wierzył, że 

kwestia sporu może zostać rozwiązana przez sobór powszechny. 

Samo Wyznanie Augsburskie w dzisiejszych przekładach składa się z dwóch części. 

Pierwszą cześć stanowi 21 Głównych Artykułów Wiary, zaś drugą część stanowi 8 

artykułów w których rozpatruje się zniesione nadużycia. 



 
 

Wyznanie Augsburskie znalazło swoje miejsce w Księdze zgody. Chociaż nie wyszło 

z pod ręki samego Marcina Lutra, to jednak jest nasycone jego chęcią reformy 

Kościoła.   

Źródło: www.diec-mazurska.luteranie.pl 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z  Mt 10,26b-33 

[Biblia Ekumeniczna]; 

10.26 Nie bójcie się ich. Nie ma bowiem nic zatajonego, co nie zostałoby ujawnione 

ani też nic ukrytego, co nie zostałoby poznane.  

10.27 Co mówię wam w ciemności, powtarzajcie w świetle, a co słyszycie mówione 

szeptem, rozgłaszajcie na dachach.  

10.28 Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą. Bójcie się 

raczej tego, który duszę i ciało może zatracić w Gehennie.  

10.29 Czy nie sprzedają dwóch wróbli za asa? A przecież wbrew woli waszego Ojca 

żaden z nich nie spadnie na ziemię.  

10.30 U was zaś policzone są nawet wszystkie włosy na głowie. 

10.31 Dlatego nie bójcie się: Jesteście cenniejsi niż wiele wróbli.  

10.32 Do każdego więc, kto przyzna się do Mnie przed ludźmi, przyznam się i Ja 

przed Moim Ojcem, który jest w niebie.  

10.33 A kto by się wyrzekł Mnie przed ludźmi, tego i Ja wyrzeknę się przed Moim 

Ojcem w niebie. 

*** 

Dzień apostołów Piotra i Pawła 

29 czerwca Kościół obchodzi dzień apostołów Piotra i Pawła. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 16,13-19 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

16.13 Gdy Jezus przyszedł w okolice Cezarei Filipowej, pytał swoich uczniów: Za 

kogo ludzie uważają Syna Człowieczego? 



 
 

16.14 Odpowiedzieli Mu: Jedni za Jana Chrzciciela, inni za Eliasza, jeszcze inni za 

Jeremiasza albo za jednego z proroków.  

16.15 Wtedy ich zapytał: A wy za kogo Mnie uważacie?  

16.16 Szymon Piotr odpowiedział: Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego.  

16.17 Wówczas Jezus mu oznajmił: Błogosławiony jesteś Szymonie, synu Jony, bo 

nie ciało i krew objawiły to tobie, lecz Mój Ojciec, który jest w niebie.  

16.18 I Ja ci mówię: Ty jesteś Piotra i na tej skale zbuduję Mój Kościół, a potęga 

śmierci go nie zwycięży.  

16.19 Tobie dam klucze Królestwa Niebios i cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie 

związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie. 

 

 

KRZYŻÓWKA NA CZERWIEC – 

List ap. Pawła do Kolosan 

 

  1.                      

   2.                 

   3.                 

    4.               

     5.               

   6.                 

    7.                   

      8.             

   9.                

    10.             



 
 

   11.                    
      12.              
 13.                   

14.                     

 

1. Kto jest z Pawłem? (Kol 1,1) 

2. Przez co pojednał nas Jezus? (Kol 1,22) 

3. O niej usłyszeli Paweł i Tymoteusz. (Kol 1,4) 

4. "On także jest Głową …, Kościoła" (Kol 1,18a) 

5. Mają być posłuszne rodzicom. (Kol 3,20) 

6. Są ukryte w Chrystusie. (Kol 2,3) 

7. Na niej ma być oparta nadzieja. (Kol 1,23) 

8. Mamy wszystko czynić z ... (Kol 3,23) 

9. "On jest obrazem Boga niewidzialnego, pierworodnym wszelkiego stworzenia". 
(Kol 1,15) 

10. Co toczy Paweł? (Kol 2,1) 

11."wszystko czyńcie w imieniu Pana Jezusa, ... przez niego Bogu Ojcu." (Kol 
3,17b) 

12. Kto ma być posłuszny ziemskim panom? (Kol 3,22) 

13. W modlitwie mamy być wytrwali i ... (Kol 4,2) 

14. Otrzymamy ją za krzywdę. (Kol 3,25) 

Agnieszka Zelent 

 

 

 

 

 



 
 

DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

	Wycieczka Parafialna - relacja
	Święto Straży Granicznej u ewangelików.
	Ja, Jestem... co nowego na szkółkach?
	Noc Muzeów w kościele ewangelickim w Wejsunach.
	Święto Zesłania Ducha Świętego
	Koncert Piskiego Chóru Kameralnego
	Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach!
	Samopomocy w Białej Piskiej – maj 2024r.
	Święto Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa

